
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 33652 Segunda-feira, 09 DE JULHO DE 2018 

8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo 
exarado pela Comissão de Licitações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
1. Processo: 2018/30677
2. Licitação nº: 011/2018
3. Modalidade: TOMADA DE PREÇOS
4. Data da Adjudicação: 05/07/2018
5. Data da Homologação: 05/07/2018
6. Objeto da Licitação: Contratação de empresa de engenharia para 
execução da ampliação do sistema de abastecimento de água, no 
Município de Maracanã/PA.
7. Empresa vencedora adjudicada: ESTRUTURAL CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS EIRELI, CNPJ: 08.928.777/0001-22, com o valor de R$ 
542.073,27 (Quinhentos e quarenta e dois mil setenta e três reais 
e vinte e sete centavos).
Belém/PA, 05 de Julho de 2018.
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 334833
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO 

LICITATÓRIO
O Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, Ruy Klautau de Mendonça, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 
8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo 
exarado pela Comissão de Licitações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
1. Processo: 2018/200974
2. Licitação nº: 013/2018
3. Modalidade: TOMADA DE PREÇOS
4. Data da Adjudicação: 05/07/2018
5. Data da Homologação: 05/07/2018
6. Objeto da Licitação: Contratação de empresa de engenharia para 
execução da conclusão do sistema de abastecimento de água, no 
Município de Aurora do Pará/PA.
7. Empresa vencedora adjudicada: CONSTRUTORA SANTA TEREZA 
LTDA, CNPJ: 05.693.333/0001-67, com o valor de R$ 881.741,83 
(oitocentos e oitenta e um mil setecentos e quarenta e um reais e 
oitenta e três centavos).
Belém/PA, 05 de Julho de 2018.
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 334834
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO 

LICITATÓRIO
O Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, Ruy Klautau de Mendonça, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 
8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo 
exarado pela Comissão de Licitações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
1. Processo: 2018/78291
2. Licitação nº: 003/2018
3. Modalidade: CONCORRÊNCIA PÚBLICA
4. Data da Adjudicação: 05/07/2018
5. Data da Homologação: 05/07/2018
6. Objeto da Licitação: Contratação de empresa de engenharia para 
execução de Recuperação e Pavimentação de Vias Urbanas com 
CBUQ, nos Municípios da Região do Araguaia, total de 50Km, no 
Estado do Pará.
7. Empresa vencedora adjudicada: JM TERRAPLANAGEM E 
CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 24.946.352/0001-00, com o valor de 
R$ 25.776.800,30 (vinte e cinco milhões setecentos e setenta e 
seis mil oitocentos reais e trinta centavos).
Belém/PA, 05 de Julho de 2018.
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 334831

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO 
PARÁ

.

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2018-COSANPA-PA

EM GRAU DE REPETIÇÃO
O Presidente da Companhia de Saneamento do Pará, através 
da Comissão Permanente de Licitação, instituída pela PORTARIA 
Nº 663/2017, torna público que, na TOMADA DE PREÇOS Nº 

007/2018-COSANPA-PA- Em Grau de Repetição, cujo objeto é a 
Contratação de empresa de Engenharia para execução de obras 
e serviços, para a ampliação e melhorias do sistema de abaste-
cimento de água do Município de Faro, Estado do Pará, foi consi-
derado vencedor a empresa L O FRANCO DA SILVA EIRELI, CNPJ: 
01.281.983/0001-44, por oferecer a proposta mais vantajosa para 
a Administração Pública, assim como, por atender os critérios es-
tabelecidos no edital.
Belém - PA, 05 de julho de 2018.
Ana Beatriz de Souza Oliveira
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.
Prof. Doutor. Cláudio Luciano da Rocha Conde
Presidente da Companhia de Saneamento do Pará

Protocolo: 334839

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
CNPJ nº. 04.945.341/0001-90

NIRE nº 15.3.0000537.0
AVISO CONVOCAÇÃO – COSANPA

O Conselho de Administração convoca os acionistas da Companhia 
de Saneamento do Pará - COSANPA para a Assembleia Geral 
Extraordinaria que será realizada na sede social da Companhia, na 
Avenida Magalhães Barata, nº 1201, Belém - PA, às 10h30min do 
dia 16 de julho de 2018, a fi m de deliberar sobre a seguinte ordem 
do dia:
1) Reforma Estatutária para adaptação do Estatuto Social ao que 
dispõe a Lei nº 13.303/2016, tendo como matéria a adequação da 
Companhia às novas regras de governança instituídas pelo referido 
diploma legal, nos termos estabelecidos no Decreto Estadual N° 
2.127, de 29 de junho de 2018, publicado no DOE nº 33.648, de 
03/07/2018;
2) O que ocorrer.
Belém (PA), 06 de julho de 2018.
NOEMIA DE SOUSA JACOB
Presidente do Conselho de Administração

Protocolo: 334207
..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 07/2018
PROCESSO Nº 2018/225773

Objeto: Execução de ações de regularização fundiária de interesse 
social no Núcleo urbano Informal Consolidado Almir Gabriel, 
localizado no Município de Maritubal/PA.
Vigência: 29.06.2018 a 28.06.2019
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará -  COHAB/PA  x  
Município de Marituba/PA
Data da Assinatura: 29.06.2018
Pela COHAB: Lucilene Bastos Farinha Silva - Diretora Presidente 
e Carlos Eduardo de Carvalho Mello - Diretor Administrativo e 
Financeiro
Pelo Município de Marituba: Mário Henrique de Lima Biscaro Prefeito 
Municipal

Protocolo: 335062

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 236 DE 06 DE JULHO DE 2018
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, no uso das atribui-
ções que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 206/2016, publi-
cada no DOE nº 33.166, de 11/07/2016 e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/293097.
R E S O L V E:

Art. 1º CONSTITUIR Comissão Avaliadora de acordo com o Edital 

de Chamamento Público nº 03/2018.

Art. 2° DESIGNAR as servidoras LYANNY ARAUJO FRANCES, 
matrícula nº 57208209/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Pedagogia, 
NATASHA DE JESUS VELOSO, matrícula n° 57205841/1, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, 
Tecnologia e Inovação – Ciência Sociais, SUZANE CHRISTINE LUZ 
FERNANDES, matrícula n° 198498/1, ocupante do cargo de Gerente, 
ZAIRA LUCIA MARTINS VENANCIO, matrícula n° 5892486/3, 
ocupante do cargo de Assessora Técnica, para compor a Comissão 
Avaliadora do Edital de Chamamento Público nº 03/2018.
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional 
e Tecnológica, em 06 de julho de 2018.
MARIA AMELIA RODRIGUES DA SILVA ENRIQUEZ
Secretária de Estado, em exercício.

Protocolo: 335096

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 108/2018 – GABINETE, 
DE 06 DE JULHO DE 2018.

O Diretor Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no art. 7º, da Lei Complementar Estadual 
n. 061, de 24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, o servidor Marco Aurélio Feitosa Machado, 
do cargo em comissão de Secretário de Diretoria código GEP-
DAS-11.1, bem como a nomeação da Sra. Jéssica Emanuele Freire 
da Costa, para o cargo em referência, a partir de 06/07/2018.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 06 de Julho de 2018.
Helder de Paula Mello
Diretor Presidente

Protocolo: 335104
PORTARIA N° 106/2018 – GABINETE, 

DE 05 DE JULHO DE 2018.
O Diretor Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no art. 7, da Lei Complementar Estadual 
n. 061, de 24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO os termos do Decreto nº. 1.960, de 18/01/2018, 
publicado no DOE nº. 33542, de 22/01/2018 e
CONSIDERANDO ainda, o Processo nº. 2018/264898, da Secretaria 
de Estado de Turismo que solicita a cessão da servidora EDIELEN 
LOPES SILVA DA SILVA;
RESOLVE:
CEDER a servidora EDIELEN LOPES SILVA DA SILVA, Id. Funcional 
nº. 55586476/2, ocupante do cargo de Técnico em Administração 
e Finanças – Ciências Contábeis, para desenvolver as atividades 
típicas de seu cargo efetivo,  na Secretaria de Estado de Turismo, 
a contar de 11/06/2018, pelo prazo de 2 anos, sem ônus para esta 
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 05 de Julho de 2018.
Helder de Paula Mello
Diretor Presidente

Protocolo: 335103
PORTARIA N° 107/2018 – GABINETE, DE 05 DE JULHO 

DE 2018.
O Diretor Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7º, da 
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto 
Estadual nº 870/2013, dispondo sobre a supervisão, fi scalização 
e acompanhamento da execução dos contratos, convênios e 
termo de cooperação fi rmados pelos Órgãos e Entidades do Poder 
executivo do Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR, a servidora Nayane Cristina Silva de Souza, 
matricula nº 5917990/1, para exercer o encargo de Fiscal e John 
Assunção de Souza, matricula nº 5918280/1, para exercer o 
encargo de Suplente do Convênio nº 003/2018 fi rmado entre a 
FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS – 
FAPESPA E A UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO 
PARÁ – UNIFESSPA.


